
 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад №1 «Пчёлка» г. Йошкар-Олы» 

 

МБДОУ «Детский сад №1 «Пчёлка»  

г. Йошкар-Олы» 

 «Йошкар-Оласе 

1-ше №-ан «Мӱкш» йочасад» 

муниципал бюджет школ деч ончычсо 

туныктымо тöнеж 
 

«Йошкар-Оласе 1-ше №-ан 

«Мӱкш» йочасад» МБШДОТТ 
424007, Россия, Республика Марий Эл,  

город Йошкар-Ола, улица Строителей, дом 34а, 

телефоны: 63-64-76, 63-63-52,  

e-mail: dsad.1@yandex.ru 

     http://edu.mari.ru/mouo-yoshkarola/dou1/default.aspx/ 

 424007, Россий, Марий Эл Республик,  

Йошкар-Ола, Строитель урем, 34-ше «а» пӧрт 

телефон: 63-64-76, 63-63-52,  

e-mail: dsad.1@yandex.ru 

http://edu.mari.ru/mouo-yoshkarola/dou1/default.aspx/ 

 

 
ПРИКАЗ 

30.08.2023г.         №46 

г. Йошкар-Ола 

 

Об утверждении ОП ДО, АОП ДО для обучающихся с ТНР, АОП ДО для 

обучающихся с ЗПР МБДОУ «Детский сад №1 «Пчёлка» г. Йошкар-Олы» 

На основании статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии 

с приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022г. №1028 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы дошкольного образования», приказом 

Минпросвещения России от 24 ноября 2022 года № 1022 «Об утверждении 

федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», 

решением педагогического совета (протокол от 30.08.2023г. №1), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023г. образовательную программу 

дошкольного образования МБДОУ «Детский сад №1 «Пчёлка» г. Йошкар-

Олы» (далее – ОП ДО). Приложение №1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023г. адаптированную образовательную 

программу дошкольного образования для обучающихся с ТНР МБДОУ 

«Детский сад №1 «Пчёлка» г. Йошкар-Олы» (далее – АОП ДО для 

обучающихся с ТНР). Приложение №2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023г. адаптированную образовательную 

программу дошкольного образования для обучающихся с ЗПР МБДОУ 

«Детский сад №1 «Пчёлка» г. Йошкар-Олы» (далее – АОП ДО для 

обучающихся с ЗПР). Приложение №3 к настоящему приказу. 

4. Старшему воспитателю Добрыниной М.В.: 

• обеспечить контроль реализации ОП ДО, АОП ДО для обучающихся с 

ТНР, АОП ДО для обучающихся с ЗПР; 

• оказать педагогическим работникам методическую помощь в реализации 

новых ОП ДО, АОП ДО для обучающихся с ТНР, АОП ДО для 

обучающихся с ЗПР; 

mailto:dsad.1@yandex.ru
http://edu.mari.ru/mouo-yoshkarola/dou1/default.aspx
mailto:dsad.1@yandex.ru
http://edu.mari.ru/mouo-yoshkarola/dou1/default.aspx


• разместить ООП ДО, АОП ДО для обучающихся с ТНР, АОП ДО для 

обучающихся с ЗПР, указанные в п.1,2,3 настоящего приказа, в форме 

электронного документа на официальном сайте Учреждения в разделе 

«Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», 

в срок до 31.08.2023г. 

5. Педагогическим работникам обеспечить реализацию ООП ДО, АОП ДО для 

обучающихся с ТНР, АОП ДО для обучающихся с ЗПР. 

6. Признать с 01.09.2023г. утратившим силу приказ от 31.08.2022г. №47 

«Об организации педагогической работы на 2022-2023 учебный год». 

7. Секретарю-машинистке Видякиной Т.С. в срок до 31.08.2023г. ознакомить с 

настоящим приказом всех педагогических работников детского сада под 

подпись. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий  ___________      /С.В. Климова/ 


		2023-09-05T08:56:32+0300
	г. Йошкар-Ола
	Климова Светлана Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




